5

3

                                                              Дело № 5-1137-2105/2025
86MS0045-01-2025-005398-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                           15 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 13 с углубленным изучением отдельных предметов» Корниловой Татьяны Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Корниловой Татьяной Николаевной, являющейся единоличным исполнительным органом – директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 13 с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – Учреждение, МБОУ «СШ №13»), 01 января 2025 года в 00 часов 01 минута по адресу: город Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 17в,  допущено невыполнение муниципального задания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденного приказом департамента образования администрации города от 26.12.2023 № 34-П-1177 «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными организациями, подведомственными департаменту образования администрации города, на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» с изменениями от 14.10.2024 № 34-П-850, выразившееся в недостижении значения показателя, характеризующего объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи».
Представитель контрольно-счетного органа муниципального образования – счетной палаты города Нижневартовска ФИО1 подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении № 33-П/СП от 25.09.2025, настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Корнилова Т.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена телефонограммой.
При рассмотрении дела об административном правонарушении защитник ФИО2, действующая в интересах Корниловой Т.Н. на основании доверенности, подтвердила факт невыполнения муниципального задания, выразившийся в недостижении значения показателя, характеризующего объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи», в силу объективных причин, связанных с непосещением школьниками детского лагеря.
Мировой судья, выслушав представителя административного органа, защитника, изучив материалы дела, приходит к следующему.
На основании статьи 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) муниципальное задание – документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ). В соответствии со статьей 69.2 БК РФ, статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания определяются местной администрацией в отношении муниципальных бюджетных учреждений.
На основании пункта 2.2 Порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания утвержден постановлением администрации города Нижневартовска от 21.12.2015 № 2291 (далее – Порядок № 2291), муниципальное задание должно содержать в том числе показатели, характеризующие объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), кроме того, могут быть установлены допустимые (возможные) отклонения в процентах (в абсолютных величинах) от установленных значений показателей качества и (или) объема в отношении отдельной муниципальной услуги (работы) либо общее допустимое (возможное) отклонение в отношении муниципального задания или его части.
В разделе 15 части 1 муниципального задания МБОУ «СШ №13», утвержденного приказом департамента образования администрации города от 26.12.2023 № 34-П-1177 «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными организациями, подведомственными департаменту образования администрации города, на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» с изменениями от 14.10.2024 № 34-П-850 установлен показатель, характеризующий объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» (уникальный номер реестровой записи 920700О.99.0.А322АА01001), – «число человеко-дней пребывания» со значением на 2024 год, равным 7 250 человеко-дням, и допустимым (возможным) отклонением от выполнения муниципального задания 5%.
Согласно пунктам 2.3, 2.9 Порядка № 2291 Учреждением в установленные сроки представлен в департамент образования администрации города отчет о выполнении муниципального задания МБОУ «СШ №13» за 2024 год.
В соответствии с пунктом 6 статьи 69.2 БК РФ, пунктом 2.11 Порядка № 2291 муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ).
Проведенным анализом отчета о выполнении муниципального задания МБОУ «СШ №13» за 2024 год установлен факт невыполнения муниципального задания, а именно показателя, характеризующего объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» (уникальный номер реестровой записи 920700О.99.0.А322АА01001) – «число человеко-дней пребывания», с учетом допустимого (возможного) отклонения.
Так, согласно данным отчета о выполнении муниципального задания МБОУ «СШ №13» за 2024 год показатель с уникальным номером реестровой записи 920700О.99.0.А322АА01001 – «число человеко-дней пребывания» исполнен на отчетную дату со значением 6 452 человеко-дней.
При этом фактически выполненный объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» за 2024 год составляет 6 368 человеко-дней, что подтверждается первичными учетными документами Учреждения – табелями учета посещаемости детей пришкольных лагерей, организованных на базе Учреждения.
Допустимое (возможное) отклонение от выполнения муниципального задания составляет 5% или 363 человеко-дня (7 250 * 5%).
Таким образом, МБОУ «СШ №13» превышен размер допустимого (возможного) отклонения на 519 человеко-дней (7 250 – 6 368 – 363).
На основании пункта 5.3 Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 13 с углубленным изучением отдельных предметов», утвержденного приказом департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города от 28.08.2024 № 1699/36-01-П (далее – Устав), единоличным исполнительным органом Учреждения является директор Учреждения, который осуществляет руководство деятельностью Учреждения. Согласно пунктам 5.5 и 5.6 Устава директор Учреждения действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, приказами учредителя, организует финансово-хозяйственную деятельность Учреждения, несет ответственность за деятельность Учреждения.
Корнилова Татьяна Николаевна замещает должность директора Учреждения на основании трудового договора от 17.09.2021 № 61, распоряжения администрации города Нижневартовска от 13.09.2022 № 459-лс «О продлении срока трудового договора с Т.Н. Корниловой».
В силу подпунктов «а», «п» пункта 2.4 трудового договора от 17.08.2023 № 331 директор Учреждения обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Нижневартовска, локальных нормативных актов и трудового договора, обеспечивать выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения.
Учитывая, что отчетный период выполнения муниципального задания МБОУ «СШ №13» установлен с 01.01.2024 по 31.12.2024 года, датой совершения правонарушения является день, следующий за последним днем отчетного периода, – 01 января 2025 года.
Данное правонарушение выявлено контрольно-счетным органом муниципального образования – счетной палатой города Нижневартовска по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности) расходования бюджетных средств, в том числе средств субвенции из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на мероприятия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории города Нижневартовска, за 2023-2024 годы».
В соответствии с частью 1 статьи 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение государственного (муниципального) задания влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от ста до одной тысячи рублей.
Все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ и свидетельствуют о виновности должностного лица Корниловой Т.Н. в совершении указанного административного правонарушения.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 13 с углубленным изучением отдельных предметов» Корнилову Татьяну Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева